A ibi bello laceraret Græcorum regis fratres. Hic assumpto Thessaliæ et Europæ exercitu, quantus Pherris erat et Europæo duci parebat, profectus est contra Peloponnesum, adhibitis etiam suis filiis. Aditi sunt huic et Thessaliæ Macedoniæque urbium principes. Omnibus igitur paratis, per mediterraneam, quam olim Arcadiam dixeret, et per Tegeam Mantineamque exercitum ducens, venit in Ithomæ et Mesenæ regionem. Cum autem diebus multis jumentorum prædas ex ea egisset, tandem etiam Neopolichnem cepit. Obsidione deinde Sideropolichnem circumvenit: quam cum suæ ditionis facere non posset, exercitum abduxit. Cum autem cum exercitu proficisceretur, Achmates junior Turachanis filius captus est ab Asane, qui erat frater uxoris quam duxerat Peloponnesi princeps. Hic enim ei insidias struxit circa Mycenarum regionem

Æstate deinde sequente, ubi primo ver apparuit, Mechmetes Amuratis filius expeditionem contra Byzantium sumebat. Jam antea istam expeditionem mente conceperat, verum prius in Propontide urbem Lemocopiam ædificare volebat. Cum autem hiems adhuc sæviret, edicit ut omnes qui in Asia quique in Europæo agerent, ad maritima loca convenirent ad classem fabricandam. Naves et triremes fabricabantur. Bombardas fieri curavit maximas, quantas novimus ea tempestate nunquam existisse. Cum jam tempus postulare videret, ut ipse bello se immisceret, Europæ ducem Saratziam jubet cum exercitu Europæ præcedere: bombardas et reliquas belli machinas, necnon bombardam maximam Byzantium subvehere. Tanta hujus bombardæ magnitudo existit, ut a septuaginta jugis hominum et a viris bis mille trahenda fuerit. Saratzias ubi advenit Byzantium, 203 turres, in quas agricolæ se recipiebant fugientes hostem, quasdam fame expugnavit, quasdam vi cepit: viros inde abductos necavit. Etiam Byzantii regionem gravissime populationibus afflixit. Nec multo post secutus est rex ipse, et castra posuit quæ ab una maris parte in alteram porrigebantur. In eo loco qui a dextris regi erat, usque ad eum locum qui Auræ portæ dicitur, castrametatus est Asiæ exercitus. In sinistra parte juxta locum qui Lignea portæ appellatur, Europæ exercitus tendebat; in medio regni castra sita erant cum peregrinis et januæ militibus, qui castra circa regem ponere consueverunt. Zaganius regis affinis e regione supra Galatiam urbem castra communierat. Quadraginta myriades hominum dicuntur tum temporis in exercitu regis fuisse. Numerum autem jumentorum apud omnes constat duplo majorem fieri, ut satis alimenti pabulique equis hominibusque sit. Soli etenim Turci quod sciam, sibi necessaria semper apportant, quocun-

que tandem bellandi gratia proficiscantur. Præterea ut comestuum copia abundant, camelos et mulos quamplurimos, ut in necessariis serviant, secum ducunt. Mulos quidem habent propter aliam ipsorum felicitatem. Singuli vero equos, camelos mulosque pulchriores ostentandi gratia adducunt. Rex cum venisset Byzantium, haud multo post secuta est classis régia, in qua erant triremes triginta, naves minores ducentæ. Græci ubi intellexeræ adversum se adventare classem regiam, catenas ferreas ab urbe quæ ex adverso erat, extenderunt in Byzantii murum prope arcem. Naves præterea quotquot aderant, quarum quædam auxilii ferendi gratia, quædam mercium appulerant, intra catenas sistunt, ut aditu regiam classem excluderent, ne intra portum veniret. Is enim ad urbem patet stadiis octuaginta, et in continentem se porrigit stadiis centum et quinquaginta. Urbis quidem illius mœnia haud admodum firma sunt, nec admodum magna flumina habet, ut naves advenientes periclitentur. Qua vero urbs spectat continentem, muros habet duos firmissimos. Unus magnus et memorabilis est: alter extra situs est, verum præcedenti minor, fossam subjectam habens latitudine jugeri, lapidibus exstructam.

ὅν, ὅτε βέρυματα ἔχει μεγάλα, ὥστε τὰ πλοῖα ἐστὴν δύο τεῖχεσσι τῆς πόλεως, τὸ μὲν μέγα τε καὶ ἄξιον λόγου, τὸ δὲ ἕλαττον, ἐκτὸς ἐς τὴν τάφρον ὑπερκείμενον. Τάφος δὲ ἔπεστιν ὠκοδομημένη λίθοις, τὸ εὖρος πλεθριαία.

Rex cum Græcis deliberabat, ubinam resistendum esset hosti. Tandem visum est, ut irent in exteriorem murum, qui fossa munitus erat, et repugnarent hosti, quemadmodum fecerant cum **204** Amurates Byzantium oppugnaverat. Rex Mechemetes continuo machinas plurimas urbi admovit. Bombardas duas expediebat, quibus mœnia sterneret. Unam opposuerat regali Græcorum palatio: alteram direxerat in Romani nominatam portam, ad quam regis castra erant. Erant autem bombardæ per castra undique dispersæ, quæ globulos in Græcos jactabant. Bombardæ quas rex habebat, duæ maximæ, mittebant lapidem qui appendebat talenta duo (36), aut amplius. Lapides hi nigri erant, et apportabantur ab Euxio Ponto per eos quibus rex id negotii dederat. Bombardarius regis nomine Urbanus genere Dacus erat, et antea conversatus erat cum Græcis. Deinde relinquens Græcos inopia rei familiaris, accesserat januas regis. Hic ab rege conductus, magno pretio bombardas parabat. Ea autem tempestate, qua Byzantium oppugnabatur, bombardæ duæ, quæ stabant ab utroque latere majoris bombardæ, incendebantur. Hæ mittebant lapidem cujus pondus erat dimidium talentum (37). Hæ itaque cum globos suos torquerent, muri lapides perfringebant. Eos deinde sequebatur bombardæ maxima, quæ torquebat globum cujus pondus continebat tria circiter talenta, et magnam